
10728  Diário da República, 2.ª série — N.º 85 — 4 de maio de 2015 

Gaspar de Sousa, para exercer o cargo de vogal do conselho diretivo do 
Instituto Português do Sangue e da Transplantação, I.P, cujo currículo 
académico e profissional consta da nota curricular publicada em anexo 
ao presente despacho e que dele faz parte integrante.

2 — Ao abrigo do disposto n.º 3 do artigo 31.º da Lei n.º 2/2004, 
de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 
de dezembro, autorizo a designada Maria Gracinda Gaspar de Sousa 
a optar pelo vencimento ou retribuição base da sua função, cargo ou 
categoria de origem.

3 — Autorizo a designada, Maria Gracinda Gaspar de Sousa a exercer, 
em acumulação, a atividade de docência em estabelecimentos do ensino 
superior, cumpridos os requisitos da alínea c) do n.º 2 do artigo 21.º da 
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho.

4 — O presente despacho produz efeitos no dia seguinte ao da sua 
publicação.

27 de abril de 2015. — O Ministro da Saúde, Paulo José de Ribeiro 
Moita de Macedo.

Súmula curricular
Maria Gracinda Gaspar de Sousa nasceu em Lisboa a 26 de dezem-

bro de 1952, licenciou -se em Medicina pela Faculdade de Medicina de 
Lisboa em julho de 1976.

Desde 21 de novembro de 2011 por nomeação de S. Exa. o Senhor 
Ministro da Saúde, integrou enquanto Vogal o Conselho Diretivo do 
Instituto Português do Sangue, IP (IPS,IP) e desde 1 de março de 2012, 
também na qualidade de Vogal, o Conselho Diretivo do Instituto Por-
tuguês do Sangue e da Transplantação, IP, resultante no âmbito do 
PREMAC, da fusão do IPS, IP enquanto organismo integrador, com os 
3 Centros de Histocompatibilidade (Norte, Centro e Sul) e atribuições 
da Autoridade para os Serviços de Sangue e Transplantação.

De 1 de janeiro de 2008 a 20 de novembro de 2011 exerceu funções no 
Centro de Histocompatibilidade do Sul (CHSul), tendo a seu cargo, entre 
outras atividades, a implementação do sistema de gestão da qualidade 
do CHSul, o qual obteve a respetiva certificação segundo a NP EN ISO 
9001:2008 em outubro de 2010 e a assessoria ao Registo Português de 
Dadores de Medula Óssea (CEDACE) do qual é a Diretora Médica. Pro-
vimento por concurso público em Assistente Graduado Sénior do mapa 
do Centro de Histocompatibilidade do Sul em setembro de 2009.

De 1 de março a 31 de dezembro de 2007 foi Diretora da Revista AB0 
Revista de Medicina Transfusional.

Nomeada a 4 junho de 1996 por S. Exa a Senhora Ministra da Saúde 
para o cargo de Diretora do Centro Regional de Sangue de Lisboa, 
desempenhou essas funções até 28 fevereiro de 2007.

Grau de chefe de serviço (consultor) de Imuno -hemoterapia, por con-
curso público em maio de 1994. Provida por concurso público em Chefe 
de Serviço de Imuno -hemoterapia do quadro de pessoal do Instituto Por-
tuguês do Sangue, Centro Regional de Sangue de Lisboa (CRSLisboa), 
em julho de 1999. Admitida por concurso público de provimento como 
Assistente Hospitalar de Imuno -hemoterapia do Instituto Nacional do 
Sangue em dezembro de 1988, onde ingressou em fevereiro de 1989.

Internato complementar no Serviço de Imuno -hemoterapia do HSM 
(de 1 de maio 1982 a 30 de abril de 1987), tendo obtido o grau de As-
sistente Hospitalar da carreira médica de Imuno -hemoterapia por exame 
final em julho de 1987. Internato policlínico (1977 -1978) no Hospital de 
Santa Maria (HSM), na Maternidade Dr. Alfredo da Costa e no Centro 
de Saúde de Reguengos de Monsaraz. Serviço Médico à Periferia em 
Montemor -o -Novo durante o ano de 1979, tendo regressado ao HSM 
onde trabalhou no serviço de Medicina IV (1980 -1982).

Assistente convidada de Imunologia da Faculdade de Ciências Mé-
dicas (FCM) da Universidade Nova de Lisboa (UNL) de 1984 a 1987. 
Docente voluntária da disciplina de Imunologia FCM da UNL desde 
2009.

Docente convidada (destaques): cursos de pós -graduação em Hema-
tologia e Imuno -Hematologia da ESTESL (2004 e 2005); módulo de 
Medicina Transfusional nos mestrados de Anestesiologia e Terapêutica 
da Dor da Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra (2005 
e 2007); módulo de Aspetos Particulares do Banco de Sangue do mes-
trado Organização e Qualidade no Laboratório de Análises Clínicas da 
Universidade Atlântica e UNL2010 -2011;

Membro de júris de mestrado, orientadora de tese de mestrado.
30 trabalhos publicados em revistas científicas nacionais e interna-

cionais.
Membro eleito da direção do Colégio de Especialidade de Imuno-

-Hemoterapia, desde a sua criação pela Ordem dos Médicos (1994). 
Presidente da direção no mandato de 2003 -2006. Integra a comissão 
científica da European School of Transfusion Medicine desde 1999, 
sendo Promoter Member desde 2011.

Tem a Competência em Gestão de Serviços de Saúde pela Ordem 
dos Médicos desde 2003.

Membro fundador do Board da Seção de Biopatologia Médica (He-
matologia e Medicina Transfusional) da União Europeia de Médicos 
Especialistas (UEMS) desde 2006.

208601199 

 Despacho n.º 4431/2015
Considerando que a Comissão de Recrutamento e Seleção para a 

Administração Pública (CReSAP) realizou procedimento concursal 
para o cargo de presidente do conselho diretivo do Instituto Português 
do Sangue e da Transplantação, I.P. publicado pelo Aviso (extrato) 
n.º 1035/2015, no Diário da República, 2.ª série, n.°19, de 28 de ja-
neiro, em obediência às regras de recrutamento, seleção e provimento 
dos cargos de direção superior da Administração Pública, previstas 
nos artigos 18.° e 19.° do Estatuto do Pessoal Dirigente dos serviços e 
órgãos da administração central, regional e local do Estado, aprovado 
pela Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei 
n.º 64/2011, de 22 de dezembro, aplicáveis por força do n.º 4 do artigo 
19.º da Lei -Quadro dos Institutos Públicos, aprovada pela Lei n.º 3/2004, 
de 15 de janeiro, alterada e republicada pelo Decreto -Lei n.º 5/2012, de 
17 de janeiro, posteriormente alterada pelo Decreto -Lei n.º 123/2012, 
de 20 de junho e pelas Leis n.ºs 24/2012, de 9 de julho e 66 -B/2012, 
de 31 de dezembro;

Considerando que, nos termos previstos no n.º 6 do artigo 19.° da 
citada Lei n.º 2/2004, o júri do mencionado procedimento concursal 
apresentou proposta indicando três candidatos, entre os quais o Professor 
Doutor Hélder Fernando Branco Trindade.

Nestes termos, e ao abrigo do disposto nos n.ºs 4 e 5 do artigo 19.º, 
dos artigos 20.º e 25.º da Lei n.º 3/2004, de 15 de janeiro, alterada e 
republicada pelo Decreto -Lei n.º 5/2012, de 17 de janeiro, posterior-
mente alterada pelo Decreto -Lei n.º 123/2012, de 20 de junho e pelas 
Leis n.ºs 24/2012, de 9 de julho e 66 -B/2012, de 31 de dezembro, 
determino o seguinte:

1 — Designo, em regime de comissão de serviço, por um período de 
cinco anos, renovável por igual período, o Professor Doutor Hélder Fer-
nando Branco Trindade, para exercer o cargo de presidente do conselho 
diretivo do Instituto Português do Sangue e da Transplantação, I.P, cujo 
currículo académico e profissional consta da nota curricular publicada 
em anexo ao presente despacho e que dele faz parte integrante.

2 — Ao abrigo do disposto n.º 3 do artigo 31.º da Lei n.º 2/2004, 
de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 
de dezembro, autorizo o designado Hélder Fernando Branco Trindade 
a optar pelo vencimento ou retribuição base da sua função, cargo ou 
categoria de origem.

3 — Autorizo o designado, Hélder Fernando Branco Trindade a exer-
cer, em acumulação, a atividade de docência em estabelecimentos do 
ensino superior, cumpridos os requisitos da alínea c) do n.º 2 do artigo 
21.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho.

4 — O presente despacho produz efeitos no dia seguinte ao da sua 
publicação.

27 de abril de 2015. — O Ministro da Saúde, Paulo José de Ribeiro 
Moita de Macedo.

Súmula curricular
Helder Fernando Branco Trindade nasceu em 8 de novembro de 

1953. Licenciou -se em Medicina em 1978, pela Faculdade de Ciências 
Médicas de Lisboa.

Carreira hospitalar
Estágio de Saúde Pública no Centro de Saúde de Vila Real de Santo 

António, de 1 de março a 31 de agosto de 1978.
Internato de Policlínica, de 1 de setembro de 1978 a 31 de janeiro de 

1980, no Hospital de Santa Maria.
Serviço Médico à Periferia, de 1 de fevereiro de 1980 a 31 de janeiro 

de 1981, no Centro de Saúde de Vila Nova de Paiva.
Exame de admissão para o Internato do Complementar em 1982. 

Classificação final de “Bom”, tendo escolhido uma vaga de Imuno-
hemoterapia.

Internato da Especialidade de Imunohemoterapia, no Serviço de 
Sangue do Hospital de S. José, diretora Dr.ª Natércia Torres Pereira, 
com início em agosto de 1982 e termo em janeiro de 1988, com a clas-
sificação de “Muito Bom”.

Exame de Saída do Internato do Complementar de Imunohemoterapia, 
em janeiro de 1988, tendo obtido a classificação final de 18,5 valores.

Concurso de Provimento para lugar de Assistente Hospitalar do Ins-
tituto Nacional de Sangue em dezembro de 1988. Foi admitido com a 
classificação final de 17,43.

Concurso de Provimento para um lugar de Assistente Hospitalar no 
Centro de Histocompatibilidade do Sul, sendo admitido em junho de 
1989, com a classificação de 19 valores.



Diário da República, 2.ª série — N.º 85 — 4 de maio de 2015  10729

Representante Nacional nas reuniões da Fundação Mediterrânica de 
Transplantação, de 1990 a 1992.

Representante Nacional, de 1991 a 1995, nas Reuniões de Peritos de 
Aspetos Organizacionais do Conselho da Europa, por delegação de sua 
Ex.ªo Ministro da Saúde.

Em 23 de março de 1994, presta provas curriculares em concurso para 
o Grau de Consultor de Imunohemoterapia, tendo sido aprovado.

Em 17 de junho de 1998, fez concurso interno de provimento para um 
lugar de Chefe de Serviço de Imunohemoterapia do quadro de pessoal 
do Centro de Histocompatibilidade do Sul, tendo obtido a classificação 
de 20 valores.

Diretor do Centro de Histocompatibilidade do Sul, por sua Ex.ª a 
Ministra da Saúde, a partir de 30 de junho de 1998, cargo que manteve 
até novembro de 2011.

Nomeado como perito para a Reunião da Comissão Europeia sobre 
o “Uso Terapêutico de Tecidos e Órgãos”. Porto, 14 a 16 de junho de 
2000.

Diretor do CEDACE (Centro Nacional de Dadores de Células de 
Medula Óssea, Estaminais ou de Sangue do Cordão), Registo de Dadores 
de Medula Óssea, em 9 de fevereiro de 2001.

Competência em Gestão de Serviços Hospitalares de Saúde pela 
Ordem dos Médicos e após deliberação favorável em 13 de maio de 
2003, do Conselho Nacional Executivo.

Em 2005, foi nomeado pela Organização Portuguesa de Transplan-
tação para integrar o grupo de trabalho sobre normas para a atividade 
de crioconservação de osso.

Em 2006, foi nomeado pela Organização Portuguesa de Transplan-
tação para a comissão da revisão da lei referente às normas de seleção 
do par dador recetor em transplantação renal.

Em 2006,foi nomeado pela Organização Portuguesa de Transplantação 
para o grupo de trabalho para a transposição da diretiva 23/2004 CE rela-
tiva ao estabelecimento de normas de qualidade e segurança em relação 
à dádiva, colheita, análise, processamento, preservação, armazenamento 
e distribuição de tecidos e células de origem humana.

Em 2007, foi nomeado pela Autoridade para os Serviços de Sangue 
e Transplantação como coordenador da comissão para revisão das nor-
mas de seleção do par dador recetor em transplantação renal, trabalho 
concluído em janeiro de 2008 com a aprovação das mesmas.

Nomeado por sua Ex.ª o Ministro da saúde como Presidente do Con-
selho Diretivo do Instituto Português do Sangue em 23 de novembro 
de 2011.

Foi confirmada a nomeação como Presidente do Conselho Diretivo do 
Instituto Português do Sangue Transplantação IP por sua Ex.ª o Ministro 
da Saúde, em março de 2012.

Em abril de 2015, concorreu ao Procedimento Concursal n.º 577_
CRESAP_90_12/14 para o lugar de Presidente do Conselho Diretivo do 
Instituto Português do Sangue e da Transplantação, I. P., tendo integrado 
a short lista enviada ao Ministro da Saúde.

Carreira Universitária
Em 1984, iniciou a atividade como Assistente Convidado da disciplina 

de Imunologia da Faculdade de Ciências Médicas de Lisboa.
De 1985 a 1989, foi designado pelo Professor Doutor Machado Ca-

etano como responsável pela seção de Imunidade Celular do Departa-
mento de Imunologia.

Desde 1988 até ao ano de 2001, foi responsável pela seção de Cito-
metria de Fluxo do Departamento de Imunologia.

Em 1996, prestou provas para Doutoramento em Medicina, espe-
cialidade de Imunologia, sendo Aprovado com Muito Bom Louvor e 
Distinção.

Em 1996, por delegação do Professor Doutor Machado Caetano, 
representou o Departamento de Imunologia nas reuniões da Comissão 
Pedagógica do 2.º ano do curso de Medicina.

Em julho de 1997, foi provido como Professor Auxiliar Convidado 
do Departamento de Imunologia da Faculdade De Ciências Médicas da 
Universidade Nova de Lisboa.

Em novembro de 2000, tomou posse como Professor Associado 
Convidado do Departamento de Imunologia da Faculdade de Ciências 
Médicas da Universidade Nova de Lisboa.

Assumiu a regência da disciplina de Imunologia desde o ano letivo 
de 2005 — 2006.

Nomeado Diretor do Departamento de Imunologia pelo Conselho 
Diretivo da Faculdade de Ciências Médicas de Lisboa desde 20 de 
setembro de 2005.

Em outubro de 2005, foi aprovado nas provas para Agregado da 
Faculdade de Ciências Médicas de Lisboa.

Em junho de 2007, foi nomeado como Coordenador do Gabinete de 
Estudos pós Graduados da Faculdade de Ciências Médicas de Lisboa.

Em maio de 2009, foi designado como Regente da Disciplina anual e 
obrigatória para o Ramo Ciências da Vida, “Introdução à Investigação 
Laboratorial” integrada do Curso Doutoral da Faculdade de Ciências 
Médicas.

Em 17 de dezembro de 2009, foi aprovado por unanimidade no 
concurso de provimento de um lugar de Professor Catedrático no 
3.º Grupo, Subgrupo D (Imunologia) Da Faculdade de Ciências Mé-
dicas da UNL.

Em maio de 2010, foi nomeado Professor Catedrático Convidado.
Tem inúmeras conferências nacionais e internacionais, bem como 

comunicações em congressos nacionais e internacionais, tem publicações 
internacionais, orienta e orientou teses de doutoramento, tendo sido 
arguente de júris de mestrado e de doutoramento.

208601117 

 Gabinete do Secretário de Estado da Saúde

Despacho (extrato) n.º 4432/2015
1. Considerando a proposta do Diretor Executivo do Agrupamento 

de Centros de Saúde do Grande Porto — Porto Ocidental e o parecer 
favorável do Conselho Diretivo da Administração Regional de Saúde 
do Norte, I.P., autorizo o exercício de funções médicas pela aposentada 
Maria Teresa Fernandes Sendas, nos termos e para os efeitos do estatuído 
no Decreto -Lei n.º 89/2010, de 21 de julho, em particular, nos artigos 4.º, 
5.º e nos números 4 e seguintes do artigo 6.º

2. O presente despacho produz efeitos a 16 de fevereiro de 2015.
16 de abril de 2015. — O Secretário de Estado da Saúde, Manuel 

Ferreira Teixeira.
208576543 

 Despacho n.º 4433/2015
1. Considerando a proposta do Diretor Executivo do Agrupamento de 

Centros de Saúde do Baixo Mondego e o parecer favorável do Conselho 
Diretivo da Administração Regional de Saúde do Centro, I.P., autorizo o 
exercício de funções médicas pela aposentada Maria Helena Rocha Pena 
Madeira Gouveia Campos, nos termos e para os efeitos do estatuído no 
Decreto -Lei n.º 89/2010, de 21 de julho, em particular, nos artigos 4.º, 
5.º e nos números 4 e seguintes do artigo 6.º.

2. O presente despacho produz efeitos na data da sua publicação.
16 de abril de 2015. — O Secretário de Estado da Saúde, Manuel 

Ferreira Teixeira.
208576527 

 Despacho n.º 4434/2015
1. Considerando a proposta da Diretora Executiva do Agrupamento de 

Centros de Saúde de Lisboa Central e o parecer favorável do Conselho 
Diretivo da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, 
I. P., autorizo o exercício de funções médicas pela aposentada Elisete de 
Jesus Afonso de Carvalho Belo, nos termos e para os efeitos do estatuído 
no Decreto-Lei n.º 89/2010, de 21 de julho, em particular, nos artigos 
4.º, 5.º e nos números 4 e seguintes do artigo 6.º

2.  O presente despacho produz efeitos a 01 de fevereiro de 2015.
16 de abril de 2015. — O Secretário de Estado da Saúde, Manuel 

Ferreira Teixeira.
208576446 

 Despacho n.º 4435/2015
1 — Considerando a proposta do Diretor -Executivo do Agrupamento 

de Centros de Saúde do Alto Trás -os -Montes II — Alto Tâmega e Bar-
roso e o parecer favorável do Conselho Diretivo da Administração Re-
gional de Saúde do Norte, I. P., autorizo o exercício de funções médicas 
pelo aposentado Paulino do Nascimento Rodrigues, nos termos e para 
os efeitos do estatuído no Decreto -Lei n.º 89/2010, de 21 de julho, em 
particular nos artigos 4.º e 5.º e nos n.os 4 e seguintes do artigo 6.º

2 — O presente despacho produz efeitos na data da sua publicação.
16 de abril de 2015. — O Secretário de Estado da Saúde, Manuel 

Ferreira Teixeira.
208576179 

 Despacho n.º 4436/2015
1 — Considerando a proposta da Diretora -Executiva do Agrupamento 

de Centros de Saúde da Amadora e o parecer favorável do Conselho 
Diretivo da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do 
Tejo, I. P., autorizo o exercício de funções médicas pela aposentada Maria 
Margarida Romão Dias Moreira Lobo, nos termos e para os efeitos do 
estatuído no Decreto -Lei n.º 89/2010, de 21 de julho, em particular nos 
artigos 4.º e 5.º e nos n.os 4 e seguintes do artigo 6.º


